АДМИНИСТРАЦИЯ
   СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  192
 от « 25 » декабря  2019 г.

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами ,психотропными веществами и их незаконному обороту на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2020- 2022 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ  «О наркотических средствах  и психотропных веществах», в целях  координации деятельности по противодействию злоупотребления наркотическими средствами ,психотропными веществами и их незаконному обороту на территории Советского сельского поселения, администрация  Советского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
   1. Утвердить прилагаемую   муниципальную  программу  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту на территории Советского сельского поселения  Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2020 - 2022 годы».
   2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года и подлежит обнародованию.
    3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Заместитель главы  Советского сельского поселения                  Т.Ф.Глущенко
  Утверждена
постановлением администрации
                                                                                         Советского сельского поселения
                                                                                        от   25.12.2019 г.   № 192
Муниципальная Программа
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотическими средствами, психотропными веществами и  их незаконному обороту на территории
Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2020 - 2022 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа  "Комплексные  меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту на территории  Советского  сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2020- 2022 годы  (далее также - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.

	Разработчик
Программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от  06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон   от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах».

	Исполнители Программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, МКУ «Административно-хозяйственная служба Советского сельского поселения»

	Основные цели Программы
	   Создание  условий  для   приостановления   роста злоупотребления  наркотиками, психотропными веществами  и  их  незаконного оборота,   а    также    поэтапное    сокращение распространения наркомании  и  связанных  с  ней
преступности   и   правонарушений   до    уровня минимальной опасности для общества

	Основные задачи Программы
	· проведение  работы  по профилактике распространения  наркомании   и  связанных с ней правонарушений;
· снижение доступности наркотических  средств  и психотропных     веществ  для  незаконного потребления;
· развитие информационно-пропагандистской работы; формирование  негативного  общественного мнения к немедицинскому потреблению  наркотиков, обстановки  нетерпимости   к   распространителям наркотических средств и психотропных веществ  на основе социально ориентированной  информационной интервенции;
· повышение  роли  семьи  в  вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;
· развитие системы  мониторинга  распространения наркомании в поселении;
· реализация единой   стратегии   и   тактики  в межведомственном
        взаимодействии, совершенствование межведомственного
        сотрудничества   в    области    противодействия   злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконному обороту

	Основные программные мероприятия
	Организационные    и    правовые     меры     по противодействию злоупотреблению наркотиками и психотропными веществами;
Профилактика   злоупотребления    наркотическими веществами;
Противодействие незаконному обороту наркотиков;

	Срок реализации Программы
	· 2020 – 2022 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	 Финансирование мероприятий муниципальной программы не требуется.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	· увеличение   количества  детей, подростков и  молодежи, занимающихся в клубной, спортивной, творческой и иной досуговой профилактической деятельности;
· повышение уровня информированности подростков и молодежи по проблемам употребления   психотропных   веществ ;
· увеличение  доли  молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в  мероприятия, направленные на  пропаганду  здорового  образа  жизни;
· повышение  уровня   квалификации  и   качества работы  педагогических  работников  по  вопросам ранней  диагностики  потребления   психотропных веществ.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Приостановление роста  злоупотребления наркотиками ,психотропными веществами и  их  незаконного  оборота, а  в перспективе - постепенное сокращение  наркомании и связанной с ней преступности;
Рост количества подростков и  молодежи,  занятых общественно полезной деятельностью;
Увеличение количества обращений в   наркологическую службу лиц  из   числа   потребителей наркотиков , для прохождения лечения  и  реабилитации;
Увеличение числа информированной молодежи по проблемам употребления   психотропных  веществ;
Повышение антинаркотической ориентации общества;

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
          Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест.
Главным критерием оценки эффективности реализации государственной политики в сфере противодействия наркомании является сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков.
       Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. За последние годы отмечается стойкая тенденция к процессу "омоложения" наркоконтингента. Потребители наркотиков являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и "С", ВИЧ-инфекция и прочие.
        Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека.. Анализ антинаркотической работы, выполняемой в рамках основной деятельности АНК и учреждений Советского сельского поселения, свидетельствует  о создании условий для снижения факторов риска вовлечения молодежи в употребление наркотических средств и их незаконный оборот .Однако существует острая необходимость совершенствования целенаправленной антинаркотической работы, прежде всего в таком ее направлении, как формирование и пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи.
        В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества.
       При этом следует принять как факт, что сами по себе ни жесткая репрессивная политика, ни легализация наркотиков, испробованные в различных странах мира, проблемы не решают. Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.
        Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур, общественных и религиозных организаций. Именно поэтому Программа носит межведомственный характер.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
           Основная цель - создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а также поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.
          Для достижения целей требуется решение следующих задач:
· проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
· снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;
· развитие информационно-пропагандистской работы; формирование негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств и психотропных веществ на основе социально ориентированной информационной интервенции;
· повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;
· развитие системы мониторинга распространения наркомании в области;
· реализация единой стратегии и тактики в межведомственном взаимодействии, совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
3. СРОК И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
          Срок реализации Программы:   2020 - 2022 годы.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
    Механизм реализации муниципальной программы включает в себя:
стратегическое планирование и прогнозирование;
нормативное регулирование в сфере немедицинского потребления наркотиков и других психотропных веществ;
     Важнейшим элементом реализации муниципальной программы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки муниципальной программы.
    Принятие управленческих решений в рамках муниципальной программы осуществляется с учетом информации, поступающей от исполнителей (соисполнителей) мероприятий муниципальной программы
    Устанавливается следующий механизм управления реализацией муниципальной программы.
     Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области и МКУ «АХС Советского СП»
      Соисполнителями муниципальной программы являются:
- образовательные учреждения расположенные на территории Советского сельского поселения (по согласованию);
- участковые уполномоченные ОВД МВД по Калачевскому району (по согласованию)
    Муниципальная программа предусматривает объединение усилий органов исполнительной власти, организаций и учреждений (независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности).
    Ответственный исполнитель:
    несет ответственность за целевое и эффективное использование средств бюджета в случае выделения таковых в соответствии с полномочиями на основании законодательства РФ;
    осуществляет координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы и организацию управления реализацией муниципальной программы;
    инициирует внесение изменений в муниципальную программу в соответствии с полномочиями на основании законодательства РФ;
    проводит мероприятия по мониторингу и итоговому анализу достижения ожидаемых результатов муниципальной программы;
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
        Финансирование мероприятий муниципальной программы не требуется.
Применение налоговых, тарифных, кредитных и иных инструментов для достижения цели и (или) конечных результатов муниципальной программы не требуется.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И
КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
      Общий контроль за исполнением Программы, а также координация деятельности заказчика, участников и органов, ответственных за реализацию Программы, возлагаются на администрацию Советского сельского поселения.
7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
    Целевыми показателями достижения целей и решения задач муниципальной программы являются:
 - увеличение количества граждан, принимающих участие в мероприятиях антинаркотической направленности;
- увеличение доли подростков и молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании по отношению к общей численности указанной категории;
- увеличение количества детей, подростков и молодежи, занимающихся клубной, спортивной, творческой и иной досуговой профилактической деятельностью;
- увеличение количества информационных материалов освещающих антинаркотические мероприятия;
- снижение темпа роста количества больных наркоманией, токсикоманией в возрасте до 18 лет.
    Оценка качественных показателей при проведении массовых мероприятий будет учитываться на основании:
- сбора отчетных данных, предоставляемых учреждениями путем проведения социологических исследований, подсчета детей и молодежи, охваченных программами детских и молодежных общественных организаций;
- сбора информации по результатам проведенных лекций, конкурсов, конференций, собраний, изготовленных, выпущенных средств наглядной информации и методических материалов;
- сбора отчетных данных путем увеличения количества проводимых для молодежной среды культурно-досуговых мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, увеличения количества привлеченных участников в мероприятия по пропаганде здорового образа жизни;
     В результате реализации Программы могут возникнуть следующие риски:
- неполный охват населения профилактическими мероприятиями, вызванный низким самосознанием и недостаточным уровнем культуры современного общества;
- деформация у населения общественных ценностей и культурно-нравственного воспитания;
- ухудшение демографических показателей.
        Муниципальное регулирование в рамках реализации Программы будет способствовать ужесточению контроля за развитием наркоситуации в поселении, сокращению незаконного оборота наркотиков. Принятие мер по пресечению наркоторговли, ликвидации наркопритонов, превентивному пресечению незаконного потребления или сбыта наркотиков в образовательных учреждениях, в общественных местах приведет к снижению количества лиц, впервые пробующих наркотики, общему сокращению их потребления, совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распространения злоупотребления наркотиками в сельском поселении ,а также определению эффективных форм профилактики наркомании.
В целом реализация Программы позволит:
- не допустить роста заболеваемости синдромом зависимости от наркотических веществ, что будет свидетельствовать о позитивном изменении ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков в сельском  поселении;
- увеличить количество учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, прошедших обучение по образовательным программам профилактической направленности, что обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению наркотических средств, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью;
- повысить престиж занятий спортом и увеличить число несовершеннолетних, занимающихся в учреждениях спорта, в учреждениях дополнительного образования;
  Программа направлена на повышение гражданской ответственности общества. Информационно-пропагандистская работа и воспитательная работа с детьми и подростками направлена на неприятие наркотиков, формирование жизненных навыков у учащихся, пропаганду здорового образа жизни.
Программа признается эффективной, если процент реализации будет равен 90-100%.
Программа признается умеренно эффективной, если процент реализации более 60% и менее 90%;
программа признается неэффективной, если процент реализации  не более 60%.
В случае, если процент реализации Программы будет ниже 90%, указываются перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.
8. ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ
· увеличение   количества  детей, подростков и  молодежи, занимающихся в клубной, спортивной, творческой и иной досуговой профилактической деятельности;
· повышение уровня информированности подростков и молодежи по проблемам употребления      наркотических и психотропных  веществ;
· увеличение  доли  молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в  мероприятия, направленные на  пропаганду  здорового  образа  жизни;
9. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
· Приостановление роста  злоупотребления наркотиками  и  их  незаконного  оборота, а  в перспективе - постепенное сокращение  наркомании и связанной с ней преступности;
· Рост количества подростков и  молодежи,  занятых общественно полезной деятельностью;
· Увеличение количества обращений в   наркологическую службу лиц  из   числа   потребителей наркотиков, для прохождения лечения  и  реабилитации;
· Увеличение числа информированной молодежи по проблемам употребления   наркотических и психотропных  веществ;
· Повышение антинаркотической ориентации общества.
10. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И (ИЛИ) КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
            В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
11. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Основные мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

1. Основные организационные  и правовые меры по противодействию
злоупотребления наркотическими средствами
	1
	Участие в районных научно-практических конференциях в заседаниях антинаркотической комиссии по проблемам наркомании совместно с заинтересованными организациями
	Регулярно в течении 2020-2022 гг.
	Администрация Советского с/п; МКУ «АХС Советского СП»

2.  Профилактика злоупотребления наркотическими веществами
	1
	Размещение в библиотеках сельского поселения  и на официальном сайте администрации Советского сельского поселения материалов предусматривающих создание позитивного отношения населения к здоровому образу жизни
	В течении срока действия программы
	Администрация  Советского с/п,
МКУ «АХС Советского СП»

	2
	Проведение родительских собраний по профилактике вредных зависимостей и формированию здорового образа жизни, с участием специалистов МКУ «АХС Советского СП»
	В течении срока действия программы
	Образовательные учреждения расположенные на территории поселения (по согласованию), МКУ «АХС Советского СП»

	3
	Проведение тематических  мероприятий ( в том числе спортивных) с целью формирования здорового образа жизни
	Согласно календарного плана мероприятий МКУ «АХС Советского СП»

	Администрация  Советского с/п, МКУ «АХС Советского СП»

	4
	Трудоустройство несовершеннолетних в рамках временной занятости
	Каждый 2 и 3 кварталы В течении срока действия программы
	Администрация  Советского с/п, МКУ «АХС Советского СП»

3. Противодействие незаконному обороту наркотических средств
	1
	Обеспечение мер по уничтожению дикорастущей конопли и пресечению фактов заготовки наркотикосодержащего сырья
	Май-июль
2020--2022 гг.
	Администрация Советского с/п совместно с  участковыми уполномоченными ОВД МВД по Калачевскому району (по согласованию)